
Ed. 250. Frumvarp til laga
um bændaskóla.

(E ftir eina um r. i Nd.).

1. gr.
Þ ar til öðruvísi verður ákveðið, skulu vera tveir skólar á landi hér, er veita 

bændaefnum  nauðsynlega sérþekkingu til undirbúnings stöðu þeirra . Skal annar 
vera á Hólum í H jaltadal, en h inn  á H vannevri í B orgarfirði. S kólarnir nefnast 
bæ ndaskólar.

2. gr.
Á skólajörðum  skulu vera hæfilega stór, fjö lb rev tt bú, rek in  á kostnað ríkissjóðs, 

og veita skó lastjó rarn ir þeim forstöðu. Þ ar skulu fæ rð ir bi'vreikningar um  allar 
gre in ir búrekstrarins.

A búunum  skal gera ým sar hagnýtar tilrau n ir í landbúnaði, svo sem jarðræ kt, 
garðræ kt, aku ry rk ju , kynbótum , fóðrun b ú fjá r og loðdýrarækt.

Áherzla skal á það lögð, að a lidýraræ ktin  á skólabúunum  sé sem fjölbrey'tt- 
ust, með hliðsjón af þeim arði, sem af slíkri starfsem i getur leitt fv rir  íslenzkan 
landbúnað.

3. gr.
I landi skólajarðanna skal heim ilt að reisa nýbýli og bústaði fy rir kennara og 

starfsfó lk  skólanna á kostnað rík issjóðs, eftir því sem landbúnaðarráðherra  ákveður 
í sam ráði við skólastjó ra og fé er veitt til i fjárlögum .

L andbúnaðarráðherra ákveður landstæ rð þessara nýbýla í sam ráði við skóla- 
stjóra.

4. gr.
Við hvern  skóla skulu vera skólastjóri og tveir fastir kennarar. Laun þeirra 

skulu ákveðin í launalögum . R áðherra ákveður laun þeirra  og h lunnindi þangað til 
ný  launalög verða sett.

Skólastjóri hefir aðalum sjón með neinendum  skólans og húsum  hans og áhöldum .
Heim ilt er ráð h erra  auk þess að greiða hvorum  skóla upphæð, er svarar allt að 

tveim ur kennaralaunum , er sé varið til verk legrar og bóklegrar kennslu. Skólastjóri 
ræ ður aukakennara, með sam þykki landbúnaðarráðuneytisins, til að annast þessa 
kennslu.



Njóti k en n a ra r landsnvtja  og afnota peningshúsa, gjaldi þeir fy rir það leigu. 
F astir ken n arar skulu eiga þess kost, einu sinni á hverjum  6 árum , að fá 4 

m ánaða leyfi frá  starfi til u tan fa rar, til að kynna sér fram farir og nv jungar í land- 
búnaði.

F astir starfsm enn skulu hafa m ánaðarleyfi á r  hvert.

5. gr.
Skólarnir séu þriggja m issira skólar. í  hvorum  skóla séu tvæ r deildir, vngri og 

eldri deild. Bóklega kennslan  fari aðallega fram  á tím abilinu  frá  15. október til 15. 
ap ríl á r  hvert.

Kennslan í vngri deild sé aðallega bókleg, en i eldri deild bæði bókleg og verkleg. 
Þeim  um sæ kjendum  skólans, sem fullnæ gja h inum  alinennu inntökuskilyrðum , 

og að dómi skólastjóra hafa þá þekkingu, sem krafizt er fv rir  inn töku í eldri deild 
skólans, skal eigi skylt að ganga í yngri deild, en dvelja skulu þeir þó árlangt í skól- 
anum .

6. gr.
Skilyrði fy rir inntöku í skólann séu þessi:

a. Að um sæ kjandi sé fu llra  18 ára. Þó getur skólastjóri veitt undanþágu frá þessu 
ákvæði, ef sérstakar ástæ ður m æla með.

b. Að hann hafi unnið að alm ennum  landbúnaðarstörfum  að m innsta kosti 2 ár
eftir að hann  var 12 ára. Heim ilt er skólastjó ra að veita undanþágu frá  þessu á-
kvæði, ef ástæða liykir til.

c. Að hann  fullna'gi þeim skilyrðum  um kunnáttu , sem reglugerð ákveður.
d. Að hann hafi óflekkað m annorð og sé ekki hald inn sm itandi sjúkdóm i.

7. gr.
Kennslan í skólanum  sé bæði bókleg og verkleg. Bóklega kennslan  fari fram  i 

fyrirlestrum , að því leyti sem betu r þyk ir henta. Þ essar nám sgreinar skal kenna 
bóklega:

íslenzku, stærðfræ ði (ta lnafræ ði), fla tar- og rúm m álsfræ ði og reikningshald, 
þjóðfélagsfræði, búnaðarhagfræ ði, búnaðarsögu og landbúnaðarlöggjöf íslands og 
nágrannalandanna, viðskiptalandafræ ði, grasafræ ði, eðlisfræði, efnafræ ði, jarð- 
fræði, líffæ rafræ ði og lífeðlisfræði bú fjár, búfjárfræ ði, m jólkurfræ ði, arfgengis- 
fræði, verkfæ rafræ ði, jarð ræ ktarfræ ði, helztu und irstöðuatrið i húsabygginga í sveit- 
um og land- og hallam æ lingar.

í eldri deild skal leggja ríka  áherzlu á kennslu i b ú fjá r- og jarðræ ktarfræ ði. 
Verklega kennslan fari aðallega fram  á skólabúunum  sum arið á milli nám svetr- 
anna og að nokkru  leyti síðari veturinn.

Kennd skulu sem fjö lb rey ttust jarð ræ k ta rstö rf, garðræ kt, nýyrk ja, hevskapur 
og uppskeruvinna. E nnfrem ur ak u ry rk ja  með sáðskiptiræ ktun.

E innig skal nem endum  kennd hirðing og notkun þeirra  verkfæ ra, er verulega 
þýðingu hafa fv rir  búskap, einkum  með tilliti til au k in n ar hestanotkunar.

Nemendum  ber að taka þátt í h irð ingu þeirra  búfjártegunda (a lidý ra ), sem á 
búunum  eru, und ir stjó rn  og tilsögn kennara. Þ eir skulu og taka þá tt i venjulegum  
bústörfum , með það fy rir augum , að þeir nemi hagný tar vinnuaðferðir, er komi 
bændum  að sem m estum  notum  í starfi þeirra.

Vanti verkefni á skólabúunum , er heim ilt að láta nem endur stunda verklega 
nám ið að m eira eða m inna leyti annarsstaðar, ef fullnæ gt er þeim skilyrðum , sem 
sett eru fy rir nám inu.

Ferðakostnað, er nem endur hafa a f för sinni frá  skólanum  til verklegs náms, 
skulu þeir fá greiddan af fé skólans. H eim ilt er, með sam þykki landbúnaðarráð- 
herra, að veita nem endum  undanþágu um  heyskapartim ann frá  því að stunda verk- 
lega nám ið á skólabúunum , eða á þeim stöðum  öðrum , þ ar sem verklega kennslan  
fer fram , ef þeim er það brýn  nauðsyn, vegna heim ilisástæðna, að vera heim a, en



próf verða þeir að þrey ta eins og að rir nem endur skólans. E nnfrem ur skal kenna 
búsmíði (trésm íði og járnsm íð i), steinstevpugerð, söng, íþ ró ttir, leikfim i og teikn- 
ingu.

1 reglugerð skal kveða n án ar á um allt fvrirkom ulag kennslunnar, bæði í bók- 
legum og verklegum  efniun.

8. gr.
F y rir  verkleg stö rf á skólabúunum  eða öðrum  þeim stöðum , sem verklega 

kennslan fer fram  á, fá nem endur annaðhvort ókevpis fæði og þ jónustu  tvö síðari 
m issirin  eða upphæð, sem því svarar, ef hen tara  þvkir, að nem endur hafi sameigin- 
legt m ötuneyti. Ur rík issjóði fá nem endur 100 kr. stv rk  til bókakaupa seinni, vetur- 
inn, enda ljúki þeir námi.

R íkissjóður greiði skólabúunum  100 kr. fy rir  hvern  nem anda, er n ý tu r kennslu 
í verklegu nám i að tilh lu tun  skólans. Þeir nem endur, er undanþágu fá frá  því að 
stunda að öllu leyti verklega nám ið, að tilh lu tun  skólanna, sbr. 7. gr. 8. málsgr., 
greiði fy rir fæði og þ jónustu  síðari veturinn  eftir ákvæðum  reglugerðar.

9. gr.
Á rspróf og b u rtfa ra rp ró f skal halda við skólana í lok skólaárs í þeim  nám s- 

greinum , sem kenndar eru  í ársdeildunum . Að loknu verklegu nám i skal og fara 
fram  verklegt próf. Þ eir einir, er lokið hafa bóklegu og verklegu fu llnaðarprófi við 
skólana, eða á hliðstæ ðum  skólum  erlendum , hafa ré tt til að bera nafn ið  búfræð- 
ingar. Þó skerð ir það ekki ré tt þeirra  m anna, sem tekið hafa próf eftir h inum  eldri 
bændaskólalögum , til þess að bera það nafn.

I reglugerð skal kveða n án ar á um  p ró f við skólana.

10. gr.
Selji skólabúin nem endum  fæði og þjónustu , skal það selt við kostnaðarverði. 

Ella sjái hlutaðeigandi skólastjóri um, að nem endur geti h aft sam eiginlegt m ötuneyti.

11. gr.
Heim ilt er að halda nám skeið á bæ ndaskólunum  fy rir bæ ndur og bændaefni, 

þegar ástæ ður Ieyfa.
Námskeið þessi séu til hvatn ingar og fræðslu. E innig nám skeið fy rir  trúnaðar- 

m enn sam kvæm t jarðræ ktarlögum , eftirlitsm enn nautgriparæ ktarfé laga, forðagæzlu- 
menn, búreikninganám skeið  og ennfrem ur m atreiðslunám skeið.

12. gr.
L andbúnaðarráðuneytið  hefir á hendi y firs tjó rn  bæ ndaskólanna og gefur út 

reglugerð fy rir þá, að fengnum  tillögum  skólastjóranna.

13. gr.
K ostnaður við að gera skólana og skólabúin ú r garði sam kvæm t lögum þess- 

um  greiðist ú r  rík issjóði, eftir því, sem fé er veitt til þess í fjárlögum . Svo greiðir 
hann og allan árlegan kostnað við skólana.

14. gr.
Lög þessi kom a til fram kvæm da 15. október 1938.

15. gr.
Með lögum þessum  eru  ú r gildi felld lög nr. 51 19. maí 1930, svo og öll önnur 

lagaákvæði, er kom a í bága við lög þessi.


